ESTADO DO PARANÁ

                                     LEI Nº 4.245 - 27-07-1960 - CNPJ 02.402.788/0001-98

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRASELVA
Av. Dona Madalena, nº 241, Miraselva/PR

 (43) 3273-1183

camara@miraselva.pr.gov.br

OFÍCIO Nº. 104/2024

Miraselva, 26 de março de 2024.

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

Cumprimentando-o cordialmente e em atendimento ao solicitado pelo vereador Pedro Tolovi, em

sessão ordinária realizada no dia 25 de março, dirigimo-nos respeitosamente para requerer a Vossa Excelência

que analise a possibilidade de reservar um espaço de uso exclusivo de atividades comerciais e de prestação

de serviço, em que interessados poderão construir barracões e utilizá-los para essa finalidade, nos terrenos

adquiridos pela prefeitura, com o propósito de estruturar o novo conjunto habitacional.

Ressalta-se, em princípio, o significativo número de moradores motivados em iniciarem ou

desenvolverem seus empreendimentos em nossa cidade, mas encontram dificuldades financeiras para

alavancar o projeto, especialmente pelos consideráveis recursos usufruídos com o aluguel de imóveis e

pagamento de tributos. Destaca-se, portanto, que a cessão temporária de uso, consoante à Lei nº 634/2021

(institui o PRODEM – Programa de Desenvolvimento de Miraselva); desafogará o potencial investidor com

essas despesas e, consequentemente, permitirá a execução de investimentos específicos na prosperidade de

sua atividade profissional.

Sugerimos ainda que priorizem a cessão aos micro e pequenos empresários oriundos de Miraselva;

salientamos que o acolhimento desse pleito atenderá a um antigo anseio da população, a exemplo de geração

de renda e de fomento ao empreendedorismo; bem como avaliamos que a reserva de 30m nas áreas

localizadas sentido Centenário do Sul irá suprir a presente demanda.

Acentua-se, por fim, que a viabilização deste centro empresarial será mais um atrativo para exibir a

potenciais investidores de outras cidades, caso todos os espaços não sejam preenchidos pelos membros de

nossa comunidade. Deste modo, apresentar-lhes-ão as vantagens de uma possível instalação naquele espaço,

como isenções tributárias; mão-de-obra disponível no âmbito local; planejamento de oferta de cursos,

objetivando a capacitações de futuros colaboradores; e matéria prima a ser adquirida em nossa região.

Sendo o que nos apresenta para a oportunidade, renovamos os protestos de consideração e nos

colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos.

VALDAIR APARECIDO PALLA
    Presidente

A/C DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR:

ROGÉRIO APARECIDO DA SILVA
PREFEITO
MIRASELVA - PARANÁ

mailto:camara@miraselva.pr.gov.br